# 令和6年度

# 定期監查報告書

安来市監查委員

# 令和6年度安来市定期監查報告書

# 第1. 監査の対象

農林振興課、農林整備課、都市政策課、土木建設課、用地開発課、建築住宅課、下水道課、教育総務課、給食教育課、学校教育課、文化課

# 第2. 監査の範囲

令和6年4月1日から令和6年11月30日までに執行された財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理に関する事項

#### 第3. 監査の期間

令和6年12月3日から令和7年2月28日まで

#### 第4. 監査の方法

監査対象課にあらかじめ必要な資料及び諸帳簿の提出を求めて照合検査等を行うとともに、所属 長、関係職員から説明を聴取した。

#### 第5. 監査の概要及び結果

執行率は11月30日現在である。監査の結果、監査対象期間中に執行された財務に関する事務並びに、経営に係る事業の管理及びその他事務等については、おおむね適正に執行及び管理されているものと認められたが、一部において改善・検討を要する事項等が見受けられたため、必要な措置を講じ、適正な処理に努められたい。なお、軽微な指摘事項については、その都度関係者に注意等を行ったため記述は省略する。

本監査の結果に基づき、又は本監査の結果を参考として改善等の措置を講じたときは、地方自治 法第199条第14項の規定に基づき、その旨を監査委員に通知されたい。

#### 【農林振興課】

予算執行状況 (単位:円、%)

事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	執行	<b></b> 「率
尹未	(A)	(B)	(C)	(B) / (A)	(C)/(A)
農業総務費	1, 707, 000	1, 640, 297	1, 640, 297	96. 1	96. 1
農業振興費	176, 639, 000	142, 273, 928	45, 295, 154	80. 5	25. 6
新規就農円滑化対策事業	16 976 000	7, 261, 492	6, 736, 552	42.8	39. 7
費	16, 976, 000				39. 1
中山間地域等直接支払事	178, 534, 000	170 231 770	107, 629, 379	95. 3	60. 3
業費	170, 554, 000	170, 231, 779			00. 3

経営所得安定対策直接支 払推進事業費	17, 783, 000	15, 265, 000	15, 120, 000	85.8	85. 0
有害鳥獣駆除事業費	24, 546, 000	21, 780, 545	17, 110, 545	88. 7	69. 7
環境保全型農業直接支払	3, 768, 000	0	0	0.0	0.0
事業費	3, 708, 000	O	U	0.0	0.0
畜産業費	8, 532, 000	1, 567, 383	550, 000	18. 4	6.4
多面的機能支払交付金事	194, 433, 000	163, 955, 379	106, 696, 918	84. 3	54. 9
業費	194, 433, 000	105, 955, 579	100, 090, 918	04. 3	54. 9
林業振興費	2, 382, 000	1, 427, 000	1, 427, 000	59. 9	59.9
森林環境整備事業費	108, 816, 000	39, 304, 300	12, 355, 300	36. 1	11.4
造林整備事業費	200, 000	161, 145	161, 145	80.6	80.6
市行造林費	13, 724, 000	9, 768, 000	4, 290, 000	71. 2	31.3
森林整備地域活動支援事	10, 260, 000	10, 260, 000	0	100. 0	0.0
業費	10, 200, 000	10, 200, 000	0	100.0	0.0
水産業振興費	1,000,000	1,000,000	1,000,000	100.0	100.0
どじょう振興費	13, 029, 000	10, 591, 789	10, 396, 701	81. 3	79.8

農林振興課の重点事業は、条件が不利な中山間地域等の農業と農地の保全管理や多面的機能の維持を促進するとともに集落の体制整備・活性化を図る中山間地域等直接支払事業、農業・農村の有する多面的機能維持を図るための地域共同による農地・農業用施設等の保全活動や地域資源の適切な保全管理、農業用用排水路等の長寿命化のための更新や多面的機能の増進を図る取組みに対して支援を行う多面的機能支払交付金事業、森林経営法に基づく業務を実施するほか、人材育成・担い手確保、木材利用の促進や普及啓発等の林業・木材産業振興を実施し、森林の多面的機能の発揮と成長産業化を図る森林環境整備事業等があげられる。

各予算の執行状況について、農業振興費、新規就農円滑化対策事業費、経営所得安定対策直接支払推進事業費、有害鳥獣駆除事業費、環境保全型農業直接支払事業費、畜産業費、多面的機能支払交付金事業費、森林環境整備事業費は、年度末に向けて補助金等の支出を予定している。造林整備事業費、どじょう振興費は順調に予算執行されている。農業総務費、中山間地域等直接支払事業費、市行造林費の支出負担行為はほぼ完了しており、残額は3月補正で減額の予定である。

現金・金券の保管について、農林振興協議会各部会の通帳が施錠したキャビネットで保管され、 キャビネットの鍵は課長が管理しており、適正に管理されていた。郵券及びその他金券の保管はなかった。

#### 【農林整備課】

予算執行状況 (単位:円、%)

事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	執行	<b></b> 「率
	(A)	(B)	(C)	(B) / (A)	(C)/(A)
農地費	41, 453, 000	24, 338, 373	19, 405, 651	58. 7	46.8

県営農業農村整備事業負 担金費	164, 305, 000	100, 050, 000	74, 194, 000	60. 9	45. 2
農道維持費	7, 727, 000	5, 975, 543	4, 342, 065	77. 3	56. 2
農村公園管理費	2, 157, 000	1, 496, 763	811, 109	69. 4	37. 6
国営造成施設管理体制整 備促進事業費	6, 730, 000	6, 230, 000	0	92. 6	0.0
土地改良事業費	25, 000, 000	16, 969, 700	0	67. 9	0.0
飯梨川沿岸水路整備事業 費	3, 088, 000	2, 386, 720	2, 372, 200	77. 3	76.8
伯太川沿岸水路整備事業 費	726, 000	665, 063	665, 063	91. 6	91. 6
林道維持費	1, 186, 000	1, 105, 000	236, 000	93. 2	19. 9
農林災害復旧費	39, 000, 000	23, 334, 960	12, 751, 200	59.8	32. 7

農林整備課の重点事業は、農業の生産性の向上と効率的な農業基盤の整備を行う農地整備事業、 下流域に影響を及ぼす恐れのある老朽化したため池を廃止し、災害の未然防止を図る農業水路等長 寿命化・防災減災事業等があげられる。

各予算の執行状況について、農地費、農道維持費、農村公園管理費、国営造成施設管理体制整備 促進事業費は年度末に支出の予定としている。伯太川沿岸水路整備事業費、林道維持費の支出はほ ぼ完了している。飯梨川沿岸水路整備事業費は順調に予算執行されている。県営農業農村整備事業 負担金費、土地改良事業費、農林災害復旧費の残額は3月補正で減額の予定である。

郵券の保管について、整理簿が未作成であったが、事務監査後の精査により整理された。現金及びその他金券の保管はなかった。

#### 【都市政策課】

予算執行状況 (単位:円、%)

事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	執行	<b></b> 「率
尹 <del>耒</del>	(A)	(B)	(C)	(B) / (A)	(C)/(A)
県事業負担金費	34, 875, 000	15, 750, 000	6, 300, 000	45. 2	18. 1
都市計画総務費	24, 455, 000	18, 890, 121	2, 989, 923	77. 2	12. 2
国・県事業推進費	16, 138, 000	12, 302, 409	6, 465, 609	76. 2	40. 1

都市政策課の重点事業は、計画的な都市の発展適正な土地利用を図るための土地利用規制対策関連事業、健全で良好な市街地形成を促進するため区画内道路整備に補助を行う土地区画整理補助事業、国・県事業を促進するための連絡調整やインフラ整備等の新規採択に向けての要望活動を行う推進事業等が挙げられる。

各予算の執行状況について、県事業負担金費、都市計画総務費、国・県事業推進費ともに順調に 予算執行されており、残額は3月補正で減額の予定である。

郵券、現金及びその他金券の保管はなかった。

#### 【土木建設課】

予算執行状況 (単位:円、%)

	<b>文符印始</b>	士山名和怎当海	士山沙姑	共4.4	 ÷
事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	執行	
7 //-	(A)	(B)	(C)	(B)/(A)	(C)/(A)
道路橋りょう総務費	19, 833, 000	18, 484, 490	1, 982, 290	93. 2	10.0
道路維持費	222, 068, 000	165, 920, 930	95, 273, 171	74. 7	42.9
道路災害防除事業費	46, 600, 000	24, 233, 759	11, 940, 159	52. 0	25. 6
一般市道改良費	176, 909, 000	140, 900, 029	55, 398, 025	79. 6	31. 3
交通安全施設整備事業費	21, 000, 000	14, 437, 500	3, 802, 700	68.8	18. 1
高留鼻線道路改良事業費	13, 000, 000	6, 930, 000	2,000,000	53. 3	15. 4
杉谷線道路改良事業費	81, 400, 000	66, 091, 740	27, 011, 740	81. 2	33. 2
安来港飯島線道路改良事	331, 900, 000	202, 720, 663	49, 178, 461	61. 1	1/1 0
業費	331, 900, 000	202, 720, 663	49, 170, 401	01. 1	14.8
中谷1号線道路改良事業	20 000 000	2 272 000	0	16.4	0.0
費	20, 000, 000	3, 278, 000	0	16. 4	0.0
原代宮内線道路改良事業	44, 300, 000	9 710 050	2 554 240	10. 7	9.0
費	44, 300, 000	8, 719, 059	3, 554, 349	19. 7	8.0
久之谷線道路改良事業費	11, 100, 000	8, 140, 000	3, 256, 000	73. 3	29. 3
橋りょう維持費	145, 830, 000	90, 506, 671	20, 184, 665	62. 1	13.8
道路橋りょう災害復旧費	38, 000, 000	37, 256, 085	20, 460, 185	98. 0	53.8
公園管理費	37, 754, 000	30, 320, 071	15, 126, 509	80. 3	40. 1
河川総務費	57, 902, 000	46, 414, 372	34, 415, 902	80. 2	59. 4
内水対策費 (繰越明許)	46, 392, 000	43, 729, 704	0	94. 3	0.0
下水路改良費	6, 500, 000	2, 816, 000	1, 287, 000	43. 3	19.8

土木建設課の重点事業は、安来港飯島線の両側歩道及び拡幅整備を行い多数の児童生徒が利用する通学路の安全確保を図る安来港飯島線道路改良事業であり、令和6年度は吉田橋橋梁上部工、道路改良工事及び電柱等の物件移転補償等が施工中である。また、橋りょう維持は、修繕計画に基づき老朽化した施設の維持・修繕を行うことで橋梁の安全性を確保するとともに、長寿命化と維持管理・更新費用の縮減と平準化が図られている。

各予算の執行状況について、道路橋りょう総務費、杉谷線道路改良事業費は、支出負担行為はほぼ完了しており残額を3月補正で減額予定である。道路維持費、道路災害防除事業費、交通安全施設整備事業費、久之谷線道路改良事業費、公園管理費、下水路改良費は、今後予算執行を予定している。一般市道改良費、高留鼻線道路改良事業費、安来港飯島線道路改良事業費、中谷1号線道路改良事業費、原代宮内線道路改良事業費、橋りょう維持費、河川総務費、道路橋りょう災害復旧費は、予算の一部を令和7年度へ繰り越し予定である。

郵券・現金は、それぞれ整理簿を備え、施錠できるキャビネットで保管されており、適正に管理 されていた。

#### 【用地開発課】

予算執行状況 (単位:円、%)

事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	執行	<b></b> 「率
<del>丁未</del>	(A)	(B)	(C)	(B) / (A)	(C)/(A)
地籍調査費	42, 801, 000	30, 577, 036	6, 201, 254	71. 4	14. 5

用地開発課の重点事業は、地籍調査事業である。令和6年度は中津、荒島、安来、西比田地区の 調査を実施している。

予算の執行状況について、地籍調査費は、順調に予算執行できており、残額は3月補正で減額の 予定である。

郵券・収入印紙はそれぞれ整理簿を備え、施錠できるキャビネットで保管されており、適正に管理されていた。

#### 【建築住宅課】

予算執行状況 (単位:円、%)

事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	執行	<b></b> 「率
尹耒	(A)	(B)	(C)	(B) / (A)	(C)/(A)
住宅管理費	74, 183, 000	63, 253, 732	51, 901, 737	85. 3	70.0
建築指導費	29, 732, 000	18, 629, 403	2, 752, 649	62. 7	9.3
空家等対策事業費	15, 142, 000	2, 754, 006	2, 683, 034	18. 2	17. 7
公営住宅整備事業費	81, 983, 000	55, 505, 977	24, 537, 675	67. 7	29.9
公営住宅等ストック総合	9 279 000	77 520	77 520	0. 9	0. 9
改善事業費	8, 378, 000	77, 520	77, 520	0.9	0.9

建築住宅課の重点事業は、市営大塚団地整備事業である。末広団地・大栄団地の2団地を、新た に市営大塚団地として整備している。1期工事は令和7年度に完成予定である。

予算の執行状況について、建築指導費、公営住宅整備事業費は、支出負担行為をほぼ完了しており、残額は3月補正で減額の予定である。住宅管理費、空家等対策事業費、公営住宅等ストック総合改善事業費については、今後予算執行が控えている状況である。

郵券、現金及びその他金券の保管はなかった。

# 【下水道課】

予算執行状況 (単位:円、%)

事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	執行	<b></b> 「率
尹未	(A)	(B)	(C)	(B) / (A)	(C)/(A)
浄化槽普及促進事業費	1, 326, 000	12,000	12,000	0.9	0.9
コミュニティ・プラント	3, 077, 000	2, 472, 848	1, 744, 745	80. 4	56. 7
運営費	3, 311, 000	2, 1.2, 010	1, 111, 110	30.1	30.1

下水道課の一般会計における重点事業は、浄化槽補助事業である。個人、事業所が浄化槽を設置する際に補助を行うものである。

予算の執行状況について、浄化槽普及促進事業費の支出は完了しており、残額は3月補正で減額の予定である。コミュニティ・プラント運営費は、今後予算執行を予定している。

郵券、現金及びその他金券の保管はなかった。

#### 【教育総務課】

予算執行状況 (単位:円、%)

<del>古光</del>	予算現額	支出負担行為額	支出済額	執行	<b></b> 「率	
事業	(A)	(B)	(C)	(B) / (A)	(C)/(A)	
放課後児童健全育成事業	160, 831, 000	154, 275, 927	146, 657, 627	95. 9	91. 2	
費	100, 831, 000	154, 275, 927	140, 057, 027	90.9	91. 2	
教育委員会費	2, 358, 000	1, 503, 637	1, 503, 637	63.8	63.8	
事務局費	5, 212, 000	3, 193, 080	2, 642, 080	61. 3	50. 7	
小学校管理費	211, 477, 000	104, 434, 311	85, 627, 312	49. 4	40. 5	
小学校整備費	127, 868, 000	99, 184, 688	33, 724, 688	77. 6	26. 4	
中学校管理費	81, 399, 000	38, 584, 603	32, 287, 899	47. 4	39. 7	
中学校整備費	64, 350, 000	59, 191, 000	11, 451, 000	92. 0	17.8	

教育総務課の重点事業は、小中学校適正配置基本計画の実施に向けて、再編対象の小中学校の学校の候補地選定に関する基礎調査を行う小中学校適正配置基礎資料作成事業、夏休み限定で放課後児童クラブを臨時に開設する夏休み放課後児童クラブ臨時開設事業、市内小中学校トイレ洋式化工事、市内小中学校空調設備改修工事が挙げられる。

各予算の執行状況について、放課後児童健全育成事業費、小学校整備費、中学校整備費は、支出 負担行為をほぼ完了している。教育委員会費、事務局費、小学校管理費、中学校管理費は順調に予 算執行されている。

郵券は整理簿を備え、施錠できるキャビネットで保管されており、適正に管理されていた。現金 及びその他金券の保管はなかった。

#### 【給食教育課】

予算執行状況 (単位:円、%)

事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	執行	<b></b>
<b>尹未</b>	(A)	(B)	(C)	(B) / (A)	(C)/(A)
学校給食管理費	15, 519, 000	7, 425, 503	7, 425, 503	47.8	47.8
給食センター管理費	459, 293, 000	358, 705, 785	246, 363, 378	78. 1	53. 6

給食教育課の重点事業は、安来市給食センターの管理運営を行う給食センター管理事業、各学校への配膳員の配置等、給食センターから提供される給食を安全・安心かつ円滑に配膳するための学校給食管理事業が挙げられる。

各予算の執行状況について、学校給食管理費、給食センター管理費は、順調に予算執行されている。

郵券、現金及びその他金券の保管はなかった。

#### 【学校教育課】

予算執行状況 (単位:円、%)

事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	執行率	
	(A)	(B)	(C)	(B) / (A)	(C)/(A)
保健事業費	8, 341, 000	5, 367, 851	4, 608, 139	64. 4	55. 2
外国語指導事業費	32, 611, 000	27, 932, 492	19, 168, 992	85. 7	58.8
教育支援事業費	167, 453, 000	89, 144, 372	76, 901, 144	53. 2	45.9
教育支援センター運営事	95 701 000	12 020 274	19 699 175	FO 7	40. 1
業費	25, 701, 000	13, 030, 274	12, 622, 175	50. 7	49. 1
学校図書館活性化事業費	63, 210, 000	35, 900, 769	35, 449, 269	56.8	56. 1
ICT教育推進事業費	45, 302, 000	38, 360, 214	19, 987, 483	84. 7	44. 1
小学校保健管理費	7, 793, 000	1, 649, 637	1, 649, 637	21. 2	21. 2
小学校教育振興費	65, 062, 000	56, 062, 751	49, 602, 857	86. 2	76. 2
スクールバス運行事業費	11, 070, 000	10, 553, 194	5, 988, 194	95. 3	54. 1
中学校保健管理費	3, 207, 000	887, 700	887, 700	27. 7	27.7
中学校教育振興費	25, 911, 000	12, 651, 052	9, 634, 834	48.8	37. 2
ふるさと連携教育推進事 業費	10, 139, 000	6, 409, 487	4, 695, 837	63. 2	46. 3

学校教育課の重点事業は、学校と地域が相互に理解を深め、教育活動を充実させることを目的として、市内全ての小中学校に学校運営協議会を設置する学校運営協議会設置事業、能義こども園を教育支援センターあすなろの分室と位置づけ、特別な支援を必要とする不登校児童生徒の居場所づくりを行う教育支援センター運営事業が挙げられる。

各予算の執行状況について、保健事業費、ICT教育推進事業費、小学校保健管理費、中学校保健管理費、ふるさと連携教育推進事業費は、年度末に向けて支出が予定されている。外国語指導事業費、学校図書館活性化事業費、小学校教育振興費、中学校教育振興費は、残額について3月補正で減額の予定である。教育支援事業費、教育支援センター運営事業費、スクールバス運行事業費は、順調に予算執行されている。

郵券、現金及びその他金券の保管はなかった。

# 【文化課】

予算執行状況 (単位:円、%)

事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	執行率	
	(A)	(B)	(C)	(B) / (A)	(C)/(A)
市立図書館費	89, 723, 000	58, 513, 077	46, 992, 359	65. 2	52. 4
総合文化ホール整備事業 費	34, 516, 000	30, 130, 100	16, 481, 300	87. 3	47. 7
総合文化ホール運営費	171, 725, 000	164, 935, 134	162, 632, 994	96. 0	94. 7

和鋼博物館費	84, 776, 000	57, 769, 778	31, 179, 042	68. 1	36.8
歴史・民俗資料館費	8, 311, 000	5, 301, 580	4, 558, 145	63.8	54.8
文化財総務費	2, 704, 000	2, 252, 964	263, 564	83. 3	9. 7
発掘調査事業費	16, 959, 000	549, 455	15, 955	3. 2	0. 1
史跡公園管理費	9, 238, 000	8, 515, 499	7, 167, 592	92. 2	77.6
文化振興費	15, 650, 000	10, 264, 522	10, 088, 522	65. 6	64. 5

文化課の重点事業は、安来市立図書館の雨漏り防止を目的とした安来市立図書館外壁改修工事、電気代の高騰に伴う経費削減対策としての総合文化ホール小ホール舞台照明 LED 化、和鋼博物館第3展示室、俵記念室の空調設備が故障したことによる和鋼博物館空調設備改修工事等が挙げられる。

各予算の執行状況について、総合文化ホール整備事業費、総合文化ホール運営費、文化財総務費、 史跡公園管理費は、支出負担行為をほぼ完了している。市立図書館費、和鋼博物館費、歴史・民俗 資料館費、文化振興費は、年度末に向けて支出が予定されている。発掘調査事業費は、調査が次年 度へ延期となったため3月補正で減額する予定である。

郵券・現金は、それぞれ整理簿を備え、施錠できるロッカーで保管されており、適正に管理されていた。

#### 第6. 監査意見

#### 【農林振興課】

高齢化や人口減少が著しい中山間地域等の小規模農業従事者に対して、継続した具体的な支援を 検討されたい。

#### 【農林整備課】

農地整備事業の新規採択に向けて、要望地区に対して積極的な支援を行われたい。

#### 【都市政策課】

安来市の土地利用について、線引き制度存廃に関する方向性を早期に決定するよう努められたい。

#### 【十木建設課】

街灯、カーブミラーや防護柵等の交通安全施設の点検は、想定外の事故を踏まえたうえで計画的 に実施し、市民が安全に生活できるよう努められたい。

#### 【用地開発課】

地籍調査事業について、引き続き計画的な事業の実施を図られたい。

#### 【建築住宅課】

昨年配布された「住まいの引き継ぎノート」の活用により、空き家になる前に安心して引き継ぐ ための助言指導を行われたい。

## 【下水道課】

なし

#### 【教育総務課】

小中学校適正配置の校舎新設・選定については、地域の声をよく聞き双方が理解した上で場所を 判断されたい。

また、夏休みの放課後児童クラブ臨時開設事業については、令和6年度の実績を検証し、次年度の受入体制を考慮した上で継続するかどうか判断されたい。

#### 【給食教育課】

給食への異物混入について、今のところ重大な事案は発生していないが、軽微な事案も含めて引き続き対策を行い、安心安全な給食を提供されたい。

# 【学校教育課】

年々増加している不登校児童・生徒に対して、教育委員会で専門の人員を増員し、家庭訪問等を 含めたきめ細やかな対応を積極的に行われたい。

# 【文化課】

和鋼博物館の施設管理について、快適に施設を利用していただくため、計画的に施設改修を行うよう努められたい。